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کلینیک اول، مراجعان عرب زبان موج می زنند
فقط پنج دقیقه حضــور در پارکینگ بــزرگ جلوی محوطه 
کافی اســت تا با شــمار درخــور توجهی از مردانی با ســرهای 
باندپیچی شــده و زنانــی با بینی هــای گچ گرفته مواجه شــوید. 
پارکینگــی که ماشــین  های مدل بالا یکی پــس از دیگری در آن 
توقف می کنند و افرادی که از آنها پیاده می شوند، با زبان عربی با 
هم سخن می گویند. در اینجا احساس می کنید در ایران نیستید و 
در یکی از کشورهای عرب زبان ایستاده اید. اما اینجا پارکینگ یکی 
از کلینیک های زیبایی در مشــهد اســت که به صورت تخصصی 
با توریســت های عرب زبان کار می کند. از در که داخل می شوید، 
احســاس ورود به یک هتل را خواهید داشــت. یک خانم که به 
زبان عربی مسلط اســت، در همان ابتدا منتظر گردشگران است 
تا آنها را راهنمایی کند. اگرچه هرکســی که به اینجا می آید، تنها 
نیســت و یک لیدر همراه خودش دارد کــه مثل عقاب مواظب 

مشتری اش است.
اوضاع به قبل کرونا برگشته  است

کمی آن طرف تر یک کافی شاپ وجود دارد و چند مرد جوان به 
صورت نصف فارسی و نصف عربی با هم در حال صحبت کردن 
هســتند و می گویند: «خدا را شــکر اوضاع دارد به حالت قبل از 
کرونا برمی گردد و ســفرها زیاد شــده، در نتیجه توریســت های 
عرب زبــان هم زیاد شــده اند». باریســتا در حــال میکس کردن 
نوشــیدنی هایی اســت که یک مرد و زن عرب سفارش داده اند. 
آسانســور می رسد و مجبور می شــوم به قسمت اصلی کلینیک 

در طبقه بالا بروم.
از کاشت مو تا پیکرتراشی

در آسانســور دو نفــر از کارکنان کلینیک ســخت مشــغول 
صحبت هســتند. وارد بحثشان می شــوم و از آنها درباره اوضاع 
کلینیک و میزان مشتری های عرب زبانی که دارند، می پرسم. یکی 
از آنها می گوید: «اینجا بیشتر مشــتری هایمان، چیزی حدود ۸۰ 
درصد، شــهروندان عرب زبان هستند. البته کلینیک ما به صورت 
تخصصی بــا عرب ها کار می کنــد و بقیه کلینیک هــا اینجوری 
نیســتند. بیشتر مشــتری های ما از عراق و کویت می آیند. اغلب 
مردها برای کاشــت مو و زن ها بــرای عمل های زیبایی بدن مثل 
پیکرتراشــی، لیپوماتیک، ابدومینو پلاســتی، لابیاپلاستی و عمل 
بینــی مراجعه می کنند. البته تزریق ژل و فیلر و بوتاکس و لیفت 
صورت و شــقیقه و کاشــت ابرو هم از کارهایی اســت که برای 
دست گرمی انجام می شــود. توریست ها معمولا به دنبال انجام 
کارهایی هســتند که ماندگاری بیشــتری دارد و لازم نیست برای 

تمدید آن شش ماه دیگر برگردند».
در هر بار مراجعه ۱۰۰ تا ۳۰۰۰ دلار

حالا که به خاطر ســفر آسانسوری مان کمی رفیق شده ایم، از 
آنها می پرسم: «معمولا هر گردشــگر عرب در هر بار حضورش 
در کلینیک چقدر هزینه می کند؟» دختر ابرویی بالا می اندازد، به 
رفیقش نگاه می کند و می گوید: «حداقل یک ورق. اما تا ۳۰ ورق 

هم می شه». دوستش که متوجه سردرگمی ام شده، لبخند ریزی 
می زنــد و می گوید: «ما به هر صــد دلاری می گوییم یک ورق». 
با این حســاب، در هر بار مراجعه یک توریســت عرب بین صد تا 
ســه  هزار دلار پرداخت می کند که رقمی بین ســه تا ۹۰ میلیون 

تومان است.
اینجا کسی پاسخ گو نیست

از قســمت پذیرش کلینیــک می خواهم که مــرا به مدیریت 
معرفی کند تا درباره لیدرها و مراجعین خارجی صحبتی داشته 
باشیم. سرانجام بعد از یک هفته انتظار، در حالی که می خواهند 
ســؤالات قبل از جلسه حضوری برایشان ارســال شود، این گونه 
پاســخ می دهند: «سؤالات شــما را بررســی کردم، این سؤالات 
دردی از جامعه دوا نمی کند. من حاضرم با شــما مصاحبه کنم 
به شرطی که ســؤالاتی که خودم مطرح می کنم، از من پرسیده 
شــود». این آقای مدیر پس از شنیدن پاسخ منفی مبنی بر طرح 
ســؤالات پیشنهادی توسط وی، از پاسخ به سؤالات امتناع کرد و 

گفت: «با مسئولان صحبت کنید خانم، من حرفی ندارم».
کلینیک دوم، پای سخن گردشگر سلامت و مترجم ها

کلینیک زیبایی دیگری را در یکی از خیابان های بالاشهر مشهد 
انتخاب می کنم. این کلینیک جزء قدیمی ترین مراکز زیبایی مشهد 
اســت و از اولین کلینیک هایی اســت که با توریست ها شروع به 
کار کرده . در سالن انتظار، تقریبا تعداد مراجعین عرب زبان نصف 
شــده و بقیه ایرانی هستند. با کمک یک مترجم، با مرد توریست 
عرب زبان وارد صحبت می شــوم و از او درباره نحوه آشنایی اش 
با این مرکز می پرسم. او پاسخ می دهد: «۳۶ سالم است، عراقی 
هستم و برای کاشــت مو به این کلینیک آمده ام. دوستم قبلا به 
مشــهد آمده بود و مو کاشته بود و وقتی از او خواستم که من را 
هم راهنمایی کند، شــماره مردی را که در ایران این مرکز را به او 
معرفــی کرده بود، داد. من از طریق واتــس اپ با این آقا (لیدر) 
تماس گرفتم و بعد به مشــهد آمدم». از او می پرســم چرا ایران 
و مشــهد را برای این کار انتخاب کرده است؟ او پاسخ می دهد: 
«مشــهد را انتخاب کردم چون پزشک های خوبی دارد، دکترهای 
ایرانی بسیار ماهر هستند. شــاید هزینه ها با کشور خودمان یکی 
باشــد یا حتی اندکی بالاتر، اما تبحر پزشــکان ایرانی قطعا بسیار 

بیشتر است».
هم زیارت است، هم سیاحت

زینب دختر ۲۹ســاله عراقی و عرب زبانی اســت که کنارمان 
نشسته، او برای انجام ابدومینوپلاستی یا جراحی لاغری به ایران 
آمده  اســت. او می گوید که تعداد مردان و زنانی که در کشورش 
به دنبال کارهای زیبایی هســتند، تقریبا برابر اســت و چند وقتی 
اســت انجام عمل های زیبایی در عراق به یــک کار متداول هم 
برای مردان و هم برای زنان، تبدیل شده است. از زینب می پرسم 
چرا مشــهد را برای عمل زیبایی انتخاب کرده، او پاسخ می دهد: 
«بیشتر کلینیک هایی که در فضای مجازی در ایران فعال هستند، 
مربوط به شیراز و مشهد هســتند. و من مشهد را انتخاب کردم؛ 

چون مسلمان و شیعه هستم و مشهد، هم زیارت است و هم به 
کار زیبایی  می رسم».

بازار مترجم در مشهد داغ داغ است
ایــن کلینیک چهار مترجــم دارد که همگــی دخترهای زیبا 
و حدودا ۲۵ تا ۳۵ ســال هســتند که عربــی را مثل زبان مادری 
صحبت می کننــد. اغلب آنهــا از عرب زبان های جنوب کشــور 
هســتند که سودای کسب درآمد و پول دارشدن، آنها را به مشهد 
کشــانده  اســت. برخی از ایــن مترجم ها نقش لیــدر را هم ایفا 
می کنند و به ازای هر مشــتری عرب که از طریق فضای مجازی 
جــذب کنند، درصد می گیرند. برخی دیگر فقط کار یک مترجم را 

انجام می دهند و به مراجعان عرب کمک می کنند.
با کلاس رفتن نمی شود مترجم شد

با ســحر که ۲۵ ساله است و از جنوب کشــور به همراه مادر 
و خواهر بزرگ ترش به مشــهد آمده، وارد صحبت می شــوم. او 
درمورد شــغلش می گوید: «در این شغل تو باید ظاهر آراسته و 
فن بیان داشته باشی و عربی زبان مادری ات باشد. با کلاس رفتن 
نمی شــود مترجم شــد؛ زیــرا در عربی لهجه ها متفاوت اســت 
و فهمش را ســخت می کند. در خانه با مــادر و خواهرم عربی 

صحبت می کنم و لهجه عراقی را خوب می دانم».
بهار و تابستان، غلغله است

او درمورد مشــتری های خارجی می گوید که تعدادشــان کم 
شده و معتقد اســت تعداد مراجعان نســبت به سال های قبل 

کرونا ۶۰ درصد ریزش داشــته اســت. البته این نــوع مراجعان 
فصلی هســتند و به غیر از محرم و صفر که تعدادشان به شدت 
کاهش می یابد، بیشــتر در فصل بهار و تابســتان به مشهد سفر 
می کنند. تابســتان و بهار از نظر آمــدن مراجعه کننده عرب زبان، 
اینجا غلغله اســت. از سحر می پرسم آیا مراجعان خارجی برای 
شــما اولویت دارند؟ پاســخ می دهد: «از این نظر که هزینه های 
خود را به دلار حساب می کنند، بله. ترجیح می دهیم که مشتری 
عرب داشته باشــیم؛ چون هرینه های کلینیک را جبران می کنند؛ 

اما کیفیت کار فرقی نمی کند».
۲ تا ۳ برابر بیشتر

از خانــم مترجم درمــورد تفاوت میــزان مبلــغ دریافتی از 
مراجعان خارجی می پرســم، او می گویــد: «از نظر قانونی مبلغ 
دریافتــی باید ۳۰ درصــد بالاتــر از مراجعان ایرانی باشــد؛ اما 
چون پای لیدر ها این وســط در میان است، گاهی این مبلغ برای 
مجموعه نمی ارزد. من حتی در کلینیک های دیگر دیده ام قیمت 

را دو تا سه برابر بیشتر از مراجعان خارجی می گیرند».
در مراکز گردشگرپذیر اولویت نیستیم

یک دختــر ایرانی که فهمیده خبرنگار هســتم و بخشــی از 
حرف هایــم را با خانم مترجم شــنیده، داوطلبانه می خواهد که 
گپ وگفتی داشــته باشــیم. او که مشــتری پر و پا قــرص کارهای 
زیبایی اســت و حتمــا باید هر چند ماه یک بار ژل و بوتاکســش 
را تزریــق کنــد، می گوید: «من نصــف کلینیک هــای زیبایی این 

شــهر را رفتــه ام؛ اما هیچ وقت دوســت ندارم بــه مراکزی که 
توریســت های عرب به آنجا رفت وآمد دارند بــروم؛ چون رفتار 
کارکنــان ایــن مراکز به وضوح با ما ایرانی ها درســت نیســت و 
اولویت اصلی شــان مراجعان خارجی هستند. رفتار آنها طوری 
اســت که انگار ما شهروند درجه دو هســتیم». او درباره یکی از 
تجربه هایــش می گویــد: «ماه پیش به یک مرکــز زیبایی رفتم و 
با وجود اینکه چندین ســاعت منتظر مانده بودم تا نوبتم شــود، 
یک آقا که لیدر بود با چند توریســت عرب از راه رسید، با کارمند 
بخش خوش و بشــی کرد و بدون معطلی وارد شــد و کارش را 
انجام داد و من همچنان یک ســاعت دیگر منتظر بودم تا نوبتم 
شــود. تجربه های این شکلی برایم چندین بار تکرار شده و حس 

پایین بودن از لحاظ اجتماعی را به من منتقل می کند».
کلینیک سوم، شرکت های گردشگری سلامت

با مدیــر داخلی یکی از کلینیک های معروف مشــهد تماس 
می گیــرم و از او می خواهــم از تجربــه اش درباره گردشــگران 
ســلامت و مدیریت کلینیک ها بگوید. او که ۱۳ ســال اســت در 
کلینیک های زیبایی مشــغول به کار اســت، در این زمینه پاســخ 
می دهد: «کلینیک های زیبایی در مشــهد به دو دســته تقســیم 
می شــوند، دســته اول تمرکــز خــود را بر روی جذب مشــتری 
ایرانــی می گذارند؛ اما دســته دوم که به دنبال درآمد بیشــتری 
هســتند، تمرکز خود را بر روی جذب مراجعان خارجی و عموما 
عرب زبان ها می گذارند. این نوع کلینیک ها، برای داشــتن درآمد 

صنعت گردشگری یکی از بالاترین ارزش افزوده ها را در بین صنایع مختلف دارد 
و اعــدادی که از این راه می تواند چه از طریق گردشــگر خارجی و چه داخلی وارد 
کشــور شود، رقم درخور توجهی است. طبق آخرین محاسبات آماری، ما یک درصد 
جمعیت دنیا را داریم و اگر بتوانیم فقط یک درصد گردشگر دنیا را در حوزه سلامت 

جــذب کنیم، از آنجایی که رقم درآمد کلی در ایــن حوزه در جهان دو هزار میلیارد 
دلار اســت، می توانیم روی درآمد ۲۰ میلیارد دلاری در حوزه گردشــگری ســلامت 

حساب کنیم که این عدد به تنهایی از درآمد نفتی نصف سال ایران بیشتر است.
این در حالی اســت که کشــور ما از لحــاظ جغرافیا مزیت هایــی جهت جذب 
گردشــگر ســلامت دارد. همچنین ایران به دلیــل بعد فرهنگــی، قرابتی جدی با 
کشــورهای همسایه دارد و از نظر بعد تاریخی و زبان مشترک فارسی و بعد دینی و 
اعتقادات اسلامی با برخی کشورهای دیگر دارای اشتراکات فراوانی است. همه این 
دلایل می تواند ایران را برای جذب گردشــگر سلامت مســتعد کند. این نکته را هم 
نباید از یاد برد که کشورهای همسایه از نظر کیفیت خدمات درمانی با ایران فاصله 
زیادی دارند؛ بنابراین گردشگری سلامت فرصت بسیار خوبی است تا بتوان ارزآوری 

بالایی را در کشور داشت. ارزش هر گردشگر سلامت فقط محدود به حوزه پزشکی 
و درمان نیست، بلکه به این بهانه حوزه های دیگر گردشگری را نیز رونق می بخشد.

فراهم بودن بســتر زمینه های کســب وکار از دیگر نکات مهمی است که باید در 
هر صنعتی به آن توجه کرد و صنعت گردشــگری نیز از دیگر صنایع مستثنا نیست. 
برای مثال در دنیای کنونی، اینترنت بستر بسیاری از کسب وکارهاست و نقشی جدی 

در این میان دارد.
از دیگر بسترها می توان به سهولت تردد، خدمات عمومی درست به گردشگران، 
خدمــات با کیفیت پزشــکی و درمانــی، زیرســاخت های اقامــت و ورود و خروج 
گردشگران اشــاره کرد. در صورتی که هرکدام از این موارد دچار ضعف باشد، تأثیر 
مســتقیمی بر جذب گردشگر خواهد داشت. قطعا دولت می تواند نقش پررنگی در 

این بخش داشته باشد. وظیفه حاکمیت تسهیل و ساخت بستر مناسب برای جذب 
گردشگر و حفظ پزشکان زبده و ماهر است.

از مواردی که بر نداشــتن بســتر مناسب گردشگری ســلامت صحه می گذارد، 
می توان به رفتار تبعیض آمیز با گردشــگران خارجی در مقایسه با مردم اشاره کرد. 
اگر در کشــور به نیاز ســلامت مردم به عنوان افراد یک جامعه درســت پاسخ داده 
 نشــود و در مقابل یک فرد خارجی فقط به خاطر ارزآوری بر مردم ارجحیت داشته 
باشــد، تبعات اجتماعی خوبی به همراه نخواهد داشت و ممکن است حتی سبب 

مهاجرت پزشکان ماهر شود.
امید اســت دولت با تســهیل این بســترها و افزایش کمیت خدمات پزشــکی و 

گردشگری، گام بزرگی در گردشگری سلامت بردارد.

گردشگری سلامت، این مسیر رو به رشدتسهیل بسترها از الزامات جذب گردشگر

مهســا کسنوی: همه ما با شنیدن اسم «مشهد» به یاد زیارت امام هشتم می افتیم. اما این شهر توریستی مثل تمام 
شــهرهای زیارتی در سراســر جهان، قابلیت های گردشگری دیگری هم دارد. کشــورهای همسایه و عرب زبان، 
مشــهد را به عنوان اولین مقصد خود برای کارهای درمانی و علی الخصوص عمل هــای زیبایی انتخاب می کنند. 
اســتفاده از این قابلیت  در روزهایی که اپیدمی کرونا، صنعت گردشگری دنیا را فلج کرده است، می تواند مرهمی 
بر زخم اقتصادی کشور باشد. اوضاع گردشگری سلامت در شهری که در طول سال های متمادی میزبان بیشترین 

گردشگران سلامت بوده، چگونه است؟

«شرق» وضعیت کلینیک های زیبایی و نقش پررنگ واسطه ها در قطب گردشگری سلامت را بررسی می کند

مشهد؛ شهر رؤیایی برای عمل های زیبایی

عمل زیبایی، تحت تأثیر فشار اجتماعی
برای بررسی عمل های جراحی زیبایی از منظر روان شناسی چند نکته مهم وجود 
دارد. در گذشته انجام این عمل ها نادر و با خطر زیادی همراه بود، هزینه عمل برای 
بیشــتر افراد خیلی بالا بود و نتیجه نهایی ممکن بود چندان رضایت بخش نباشــد؛ 
به این دلایل کســی که مشتاق تغییر چهره و بدن خود بود و این خطرات و هزینه را 
می پذیرفت، امکان داشــت به لحاظ روان شناختی برچسب بخورد یا مورد قضاوت 
جامعــه قرار بگیرد؛ زیــرا یکی از معیارهــای رفتار غیرطبیعی همیــن نادر بودن و 
احتمال آسیب رساندن به فرد یا دیگران است. اما در یکی، دو دهه اخیر با پیشرفت 
پزشکی و فنون جراحی پلاستیک و همچنین متبحر شدن جراحان، انجام عمل های 
زیبایی بسیار کم خطر و کم عارضه، ارزان تر، رضایت بخش تر و در نتیجه رایج تر شده 
است. انواع عمل  های زیبایی تحت تأثیر جغرافیا متفاوت است؛ زیرا فرم کلی چهره 

و بدن افراد در نقاط مختلف دنیا به خاطر ژنتیک با یکدیگر فرق می کند.
برای مثال، تعداد کســانی کــه بینی بزرگ تر از حد طبیعــی دارند در خاورمیانه 
بیشــتر از اروپا ســت و بدیهی به نظر می رســد که افراد بیشــتری هم برای اصلاح 

فــرم صورت خود بــه این عمل هــا روی می آورند. هرچه تعداد افــرادی که عمل 
زیبایی انجام می دهند، افزایش می یابد، ســایر کسانی که به ظن خود بینی یا چهره 
نامتناســبی دارند و هنوز کاری در این مورد نکرده اند، نیاز درونی یا فشــار اجتماعی 
بیشتری برای انجام عمل زیبایی خواهند داشت و این سیکل همچنان ادامه می یابد.
بنابرایــن در حال حاضر عمل زیبایی برای فردی که نقص یا عدم تناســب حتی 
جزئی دارد و مایل به اصلاح و بهبود چهره و بدن خود است از دیدگاه روان شناسی 
طبیعی تلقی می شــود و جزئی از ســبک زندگی اکثریت جامعه شــده است؛ خواه 

رینوپلاستی باشد یا پیکرتراشی یا کاشت مو.
در واقع از دید روان شناســی داشــتن رضایت از چهره و بدن از مؤلفه های عزت 
نفــس و اعتماد به نفس اســت و تأثیر مثبتی بــر روان و در نهایت رفتار فرد خواهد 
داشــت. امــا جراحی زیبایی وقتی بــه دفعات زیاد و نه در جهــت اصلاح نقص و 
نازیبایی، بلکه در راســتای تغییر شــکل کامل و حتی به بهای زشت و تصنعی شدن 
چهره فرد باشد، نشانه مشکلات روان شناختی است که بسته به سایر نشانه ها و پس 

از بررســی های تخصصی روان شناختی می توان نوع و ریشه مشکل فرد را شناسایی 
و بــرای بهبود وی برنامه ریزی کرد. برای مثال، افرادی که در بینی، پلک، گونه، لب، 
ابــرو و ... تغییرات زیادی ایجاد کرده اند و پس از صــرف هزینه های گزاف و تحمل 
درد و خطر جراحی های متعدد در نهایت به چهره ای نامأنوس و نازیبا رســیده اند، 
احتمــالا نارضایتی های عمیق و بنیادی از خود و زندگــی دارند و با تغییر در ظاهر 
به دنبال کســب هویتی جدید و ســبک متفاوتی از زندگی هســتند. اما کسانی که با 
جراحــی فقط یکی، دو نقص را در جهت داشــتن چهره ای طبیعی تر و زیباتر انجام 
داده اند، معمولا مشکل روان شناختی نداشته یا دست کم این عمل ها دال بر اختلال 

در حوزه روان نیست.
گردشــگری ســلامت با شــناخت نیاز جدید مردم برای زیبایی و توازن توانسته 
فرصتی برای ارز آوری و رونق اقتصادی البته فقط در قشــر خاصی از جامعه ایجاد 
کند. اما متأســفانه از آنجا که تعداد پزشــکان و مراکز مرتبــط از جمله رادیولوژی، 
سونوگرافی، آزمایشگاه و ... محدود است، هزینه بیشتری که توریست ها می پردازند، 

باعث می شــود ســودجویی برخی مراکز و متخصصان بر تعهد اخلاقی آنها چیره 
شود و از خدمت به هم وطنان خود سر باز زنند یا با همشهری و هم میهن خود مانند 
شــهروند درجه دو برخورد کنند که این تبعیض به نوبه خود آسیب روانی، دلسردی 
و نارضایتــی از کادر درمانی مربوطه را ایجاد می کند و باعث ســرخوردگی، کاهش 
اعتماد به نفس و عزت نفس در شــهروندان یک جامعه خواهد شــد و از این جهت 

می تواند سلامت روان مردم را تهدید کند.
اینکه شــاهد باشــیم چطور پزشکان و پاراکلینیســین هایی که اغلب با مالیات و 
بیت المال مردم کشورشان در دانشگاه  به رایگان تحصیل کرده اند، اولویت اول خود 
را درمان و رسیدگی به توریست هایی که ویزیت را به دلار می پردازند قرار داده اند و 
با بی حوصلگی و نگاهی تحقیرآمیز به شهروندان شریف ایران که به زحمت از پس 
هزینه های درمانی برمی آیند نگاه می کنند، دردناک و تأســف بار اســت و باید تدابیر 
لازم برای کنترل و نظارت بر اماکن درمانی وجود داشته باشد تا توریسم درمانی، درد 

بیماران خودی را افزون نکند.

مداخله در بدن را نمی توان مذمت کرد
درباره تمایل مردان و زنان بــه جراحی های زیبایی چند نکته می توان گفت؛ اول 
اینکه ســابقه مداخله در بدن به شکل های گوناگون به قدمت حیات اجتماعی بشر 
اســت. در دوران زندگی قبایلی که شکل های محدودی از آن هنوز برجا مانده، انواع 
رنگ کردن بدن یا تغییر شــکل آن وجود داشته است. در برخی قبایل شرق آفریقا با 
این باور که گردن بلند زیباســت سال ها وقت صرف می کردند تا با نصب حلقه هایی 
در گردن خود طول آن را افزایش دهند. در چین باستان هم باور داشتند پای کوچک 
زیبنده زنان اســت به همین خاطــر کفش های چوبی می پوشــیدند و درد زیادی را 
تحمل می کردند تا پایشان رشد نکند. این امر به شکل های گوناگون در عموم جوامع 
وجود داشته است. پس تمایل به مداخله در بدن و تحمل درد و رنج برای آن اصلا 
امری جدید و تازه نیســت. نکته دوم اینکه پیشــرفت های صورت گرفته در پزشــکی 
امکان مداخلات جدیدی را فراهم کرده اســت که قبلا امکان پذیر نبود. مداخلات در 
بدن را در دو گروه پزشــکی و آرایشی می توان جای داد. هردوی اینها اکنون صنعت 
بزرگی هســتند و شرکت های چندملیتی در آنها مشغول هستند. چنین صنایع بزرگی 

در جهان ســرمایه داری همواره با نوآوری خود را به روز می کنند. این نوآوری ها افراد 
را بیــش از پیش جلب کرده و بــا تبلیغات آنها را جذب می کند. نکته ســوم اینکه 
صنعت تفریحات به ویژه در کشورهای سرمایه داری نقش هنجارفرست را در جهان 
امــروز دارند، ظاهــر صورت و بدن بازیگران زن و مــرد در هالیوود اغلب معیارهای 
زیبایی تلقی می شــوند و مردم در جوامع مختلف سعی در شبیه شدن به آنها دارند. 
نکته چهارم اینکه مداخله در بدن از ابتدا هم تنها به زنان اختصاص نداشــته است. 
خالکوبــی یا رنگ کردن ریش مردان در ایران ســابقه طولانی دارد. البته عموما زنان 
بیشــتر از مردان دغدغه زیبایی و ظرافت ظاهر داشــته اند. در دوران ما جهت گیری 
عمومی هنجارها به سمت مساوی شمردن مردان و زنان بوده و فردگرایی هم به این 
امر دامن زده است. نکته آخر اینکه تمایل به مداخله در بدن را نمی توان به طورکلی 
مذمت کرد، چراکه به درجاتی همه آحاد جامعه ظاهر بدن خود را مدیریت می کنند 
و شــکل می دهند. اما مداخلات افراطی که ســلامت را به خطر می اندازد یا فشــار 

اقتصادی فراوان به افراد وارد می کند، می توان نادرست خواند.

گفت وگو

برای کسب اطلاعات بیشــتر درباره وضعیت گردشگری سلامت 
در مشــهد، پای صحبت داوود خوش شــکن، مدیر گردشــگری 

سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد می نشینم:
۳۲ هزار و ۹۳۵ هزار گردشگر سلامت، رشد ۴۰ درصدی

دکتــر داوود خوش شــکن در ارتبــاط با تعداد گردشــگران 
ســلامت در ســال گذشــته می گوید: «حدودا ۳۲ هــزار و ۹۳۵ 
هزار گردشــگر ســلامت در ســال گذشــته در مشــهد پذیرش 
داشــته ایم و به طور متوســط هرکــدام ۲۰۰۰ دلار و به طور کلی 
معــادل ۶۳ میلیــون دلار هزینه کرده اند که این عدد نســبت به 
ســال ۹۹ تقریبا ۴۰ و نســبت به ســال ۹۸ حدود ۱۰ درصد رشد 
داشته اســت، زیرا در این  ســال ها همه گیری کرونا باعث وضع 
قوانین ســختگیرانه مسافرت شــده بود؛ اما از ابتدای سال ۱۴۰۱ 
تاکنون، ۴۴۰ گردشگر سلامت در تعطیلات نوروز امسال به مشهد

 مراجعه کرده اند.
البته این میزان رشد، برای ظرفیت پزشکی مشهد ناچیز است 
و هدف ما ورود ۲۰۰ هزار زائر و گردشگر سلامت به مشهد است 
که حدود ۴۰۰ میلیون دلار برای مشــهد درآمدزایی داشته  باشد. 
امیدواریم با بهبود اوضاع و عبور از پیک کرونا، ورود گردشــگران 

سلامت رشد بهتری داشته باشد».
جایگاه ویزای درمان

مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد درباره 
ویزای درمان می گوید: «فقط برخی کشورها به ویزای درمان نیاز 
دارند؛ برای مثال کشــور عراق احتیاج به این نوع ویزا ندارد. اما 
شــهروندان عراق برای درمان در ایران احتیاج به این ویزا دارند 
که تعرفه آن پنج میلیون تومان است و برایشان مقرون به صرفه 
نیست؛ بنابراین برای استفاده از خدمات درمانی و زیبایی در ایران 

از ویزای تجاری استفاده می کنند».
تعرفه ها مشخص نیست

خوش شــکن درباره بزرگ ترین معضل گردشــگری سلامت 
در مشهد اظهار کرد: «شــفاف نبودن تعرفه ها یکی از معضلات 
درآمدزایی پایین گردشگری ســلامت در ایران است. با توجه به 
اینکه تعرفه ها در ایران پایین تر از سایر کشورهاست، اما برخلاف 
کشــورهای همســایه، نرخ خدمات درمانی در ایران مشــخص 

نیست».
او ادامــه داد: «مــا ظرفیت های درمانــی را در فیس بوک که 
شــبکه اجتماعی محبوب بین گردشگران است، منتشر می کنیم. 
همچنیــن به تمام مراکز گردشــگری ســلامت اعــلام کرده ایم 

تعرفه ها را براساس دلار و به صورت شفاف اعلام کنند».
چهل وسوم در جهان

کشــورهای زیــادی در جهــان از مقاصد بزرگ گردشــگری 
ســلامت هســتند؛ برای مثال هندوستان در ســال های ۲۰۰۵ و 
۲۰۰۶ به عنوان یک کشــور بی رقیب در زمینه گردشگری سلامت 
شــناخته شــده بود. این کشور ســوابق خوبی در زمینه جراحی 
قلب و پیوند اســتخوان دارد. همچنین کشــور برزیــل از مراکز 
مهم ارائه خدمات درمانی در زمینه زیبایی در جهان محســوب 
می شــود. افرادی که به دنبال دریافت خدمــات درمانی زیبایی 
مطابق با اســتانداردهای روز دنیا و قیمت بسیار مناسب هستند، 
کشــور برزیل را به عنــوان یک گزینه عالی در ایــن زمینه انتخاب 
می کنند. مدیر گردشــگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
دربــاره جایگاه ایران و مشــهد در بیــن این کشــورها می گوید: 
«کشــورهایی چون تایلند، هند، ترکیــه و امارات امروزه در ردیف 
مقاصد جذب گردشگر ســلامت دنیا محسوب می شوند و ایران 
توانســته در رنکینــگ جهانی که ســالانه انجام می شــود و ۵۴ 
آیتم در آن دخیل اســت، رتبه ۴۳ را از بین ۱۱۰ کشــور در جهان 

به دست بیاورد».

مجوز گردشگری سلامت
دکتر خوش شــکن درباره مجوز گردشــگری ســلامت مراکز 
درمانــی و پزشــکی در مشــهد می گوید: «۲۷ مرکــز درمانی در 
مشــهد مجوز گردشگری سلامت داشــتند که این تعداد امسال 
به ۳۲ مرکز رسیده است. طبق شــیوه نامه جدید هر بیمارستان، 
درمانگاه یا کلینیک می تواند با رعایت اســتانداردهای لازم مجوز 
گردشــگری ســلامت را از علوم پزشــکی بگیرد. اما مطب های 
پزشــکی که کار زیبایی انجام می دهند و مجوز ندارند نباید طبق 

تعرفه گردشگری سلامت، مبلغی را دریافت کنند».
مشهد قطب گردشگری سلامت

مشهد و شیراز قطب های گردشگری سلامت در کشور هستند 
و حتی جایگاه شــان از تهران هم بالاتر اســت. گردشگران برای 
درمان و هم سیاحت و زیارت به این شهرها سفر می کنند. جالب 
است بدانید، صنعت گردشگری سلامت در دنیا، پس از صنعت 
نفت و خودروســازی، سومین صنعت پول ســاز جهان است. در 
ایران، شــهرهایی مانند مشهد و شــیراز نیز توانسته اند از طریق 
رونــق در این صنعت جــان تازه ای به جذب گردشــگر در ایران 

بدهند.
خوش شــکن درباره دلیل انتخاب مشــهد توسط گردشگران، 
می گوید: «خدا را شکر ما توانسته ایم از ظرفیت زائران در مشهد 
اســتفاده کنیم. مهم ترین دلیلی که گردشــگران شهر ما را برای 
خدمــات درمانی زیبایــی انتخاب می کنند، وجــود پربرکت امام 
رضا (ع) اســت که باعث داشتن ظرفیت خوب مشهد، برای این 
حجم از گردشگران سلامت شده  است. دلیل دوم داشتن ظرفیت 
پزشکی بالا، فضای درمانی خوب، توان پزشکی و پزشکان مجرب 
اســت. پزشــکان مشــهد به ویژه در زمینه زیبایی بســیار ماهر و 

شناخته شده هستند».
ساماندهی و خدمات دهی به گردشگران سلامت

ســامانه  جامع مدیریت گردشــگری ســلامت ایران با هدف 
ســاماندهی وضعیت ورود، خروج و خدمات دهی به گردشگران 
ســلامت به صورت آزمایشی از اردیبهشــت ماه امسال در استان 

خراسان رضوی و مشهد اجرا شده است.
به این ترتیب، از ۱۵ اردیبهشــت امســال تمامــی فرایندهای 
مرتبط با گردشــگری ســلامت در مشــهد در تمامی بخش ها از 
جمله دفاتر مجاز گردشــگری ســلامت، بیمارستان ها، پزشکان، 
مراکز درمانی مجاز به پذیرش بیماران بین المللی و مترجمان در 

این سامانه بارگذاری می شود.
مدیر گردشــگری ســلامت دانشــگاه علوم پزشــکی مشهد 
می گوید: «امیدواریم از طریق این ســامانه، بتوانیم واســطه ها و 
دلالان را کمتــر کرده و زائران بیشــتری را جذب کنیم و به هدف 
اصلــی خودمان که تکریم گردشــگران و زائــران امام رضا (ع) 
است، برســیم». او ادامه داد: «تدوین برنامه آموزشی برای ارائه 
خدمت و گســترش برنامه های آموزشی شــرکت های فعال در 
زمینه گردشــگران ســلامت، از جمله برنامه های ما در راستای 
گســترش گردشــگری ســلامت اســت. علاوه بر این به کارکنان 
بیمارســتان ها اعم از نیروی خدماتی بیمارستان، کادر پرستاری، 
پذیرش و استادان برای ارائه خدمت به بیماران گردشگر سلامت 

نیز آموزش هایی ارائه شده  است».
سرمایه گذاری در کشورهای خارجی

و  کلینیک هــا  برخــی  ســرمایه گذاری  خوش شــکن  داوود 
مراکــز درمانــی در خــارج از ایــران و کشــورهایی مانند عراق 
و ترکیــه را فرصــت و تهدیــد  خوانــد و می گویــد: «مهاجرت 
پزشــکان ماهر بــه کشــورهای همســایه، صنعت وابســته به 
گردشــگری سلامت را دچار مشــکل خواهد کرد و از این جهت

 باید چاره ای اندیشید».

از خانــم مترجم درمــورد تفاوت میــزان مبلغ 
دریافتــی از مراجعــان خارجی می پرســم، او 
می گویــد: «از نظر قانونی مبلغ دریافتــی باید ۳۰ درصد 
بالاتر از مراجعان ایرانی باشــد؛ اما چون پای لیدر ها این 
وســط در میان اســت، گاهی این مبلغ بــرای مجموعه 
نمی ارزد. من حتی در کلینیک های دیگر دیده ام قیمت را 

دو تا سه برابر بیشتر از مراجعان خارجی می گیرند».

روان شناس بالینی
الهام اعلمی  دوست

کارشناس اقتصاد سلامت
داریوش چیوایی

گردشــگری بزرگ ترین و متنوع ترین صنعت جهان اســت که درآمد ارزی حاصل 
از آن با صنایعی نظیر خودروســازی و تســلیحات نظامی برابری می کند و توانسته 
جایگزیــن صادرات مواد اولیه خام شــود. با توجــه به تأثیر گردشــگری بر تمامی 
شــئون اقتصادی یک کشور، می توان گردشــگری را «صادرات نامرئی» نامید. فواید 

حاصل از صنعت گردشــگری شــامل ایجاد درآمد های ارزی، ایجاد اشتغال، تقویت 
ســرمایه گذاری و مثبت کردن موازنه اقتصادی کشــور اســت. همچنین گردشگری 
علاوه بر دســتاوردهای اقتصادی در زمینه رســیدن به اهــداف ترویج فرهنگی نیز 
ابزار قدرتمندی اســت. گردشگری سلامت یکی از شــاخه های گردشگری بوده که 
گردشــگری پزشــکی یا درمانی جزء زیر شاخه های اصلی آن اســت. کشور ما از این 
کشورهایی اســت که علاوه بر جاذبه های فراوان برای جذب گردشگر، در عین حال، 
توانایی های زیادی نیز در زمینه پزشــکی به دســت آورده اســت که می تواند مورد 
توجه گردشگران پزشکی باشد. گردشگران سلامت انگیزه های فراوانی برای انتخاب 

ایران به عنوان مقصد گردشگری سلامت دارند که می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 بهره مندی از کیفیت برتر خدمات پزشکی

 بهره مندی از تکنولوژی و استانداردهای های برتر پزشکی
 کوتاه کردن زمان انتظار درمان

 توجه به اقتصاد درمان و کاهش هزینه های درمانی
 گردش و دیدن مکان های جذاب و دیدنی در کنار درمان

 برخورداری از کیفیت خوب پذیرایی و استراحت توأم با درمان.
همچنیــن کیفیت خدمات پزشــکی و درمانی ارائه شــده در ایران از بســیاری از 
کشــورهای منطقه بالاتر اســت و حتی در بعضی از موارد مانند پیوند اعضا، نازایی، 

درمان های سرطان و … در سطح بین المللی حرف های زیادی برای گفتن دارد.
از طرفی هزینه های خدمات پزشــکی ارائه شــده در کشــور مــا حتی در بخش 
غیر دولتی، بســیار پایین تر از کشــورهای اروپایی و منطقه بوده و قابل رقابت با اکثر 

مدیر سابق گردشگری سلامت علوم پزشکی مشهد
محمد اسماعیل خیامی

استادیار جامعه شناسی در دانشگاه فردوسی مشهد
احمدرضا اصغرپور ماسوله

وضعیت توریسم سلامت 
به روایت مدیر گردشگری سلامت خراسان رضوی

بالا، هزینه هــای زیادی هم می کنند. برای مثال شــرکت هایی را 
تحت عنوان شــرکت گردشگری سلامت، تأسیس کرده اند که در 
این مجموعه ها، به صورت قانونی به گردشگران با توجه به نیاز 
درمانی شان کلینیک های زیبایی و درمانی را پیشنهاد می دهند». 
او در ادامــه بــه مراکز لاکچری  اشــاره می کند کــه صفر تا صد 
هزینه های بیمــار از جمله مخارج بلیت رفت و برگشــت، هتل، 
داروها، آزمایش، راننده و هماهنگی های لازم را به صورت یکجا 
از گردشــگر دریافت می کنند و در ازایش به او خدمات لاکچری 
ارائــه می دهند و به قول معروف نمی گذارند آب در دل میهمان 

تکان بخورد.
جراحی با هدف قبلی است

از او درباره این می پرســم که آیا هدف این گردشگران از ابتدا 
کارهای درمانی اســت؟ او پاســخ می دهد: «قطعــا اگر جراحی 
باشــد مثل عمل های لاغری، سفر از قبل و با برنامه ریزی صورت 
می گیرد. حتی مشــتری هایی داشــتیم که یک آشنا را با عکس و 
هدف عملش فرســتاده اند و شــرایط را پرســیده و بعد از انجام 
هماهنگی، خودشان برای جراحی زیبایی به مشهد سفر کرده اند».

گردشگران سعودی و کویتی را از دست دادیم
خانــم مدیر داخلی درباره ملیــت مراجعه کنندگان می گوید: 
«تا چند ســال قبل و زمانی که با عربستان روابط خوبی داشتیم، 
بیشــتر مراجعه کننــدگان مــا از عربســتان و کویــت بودند. این 
کشــورها اوضاع مالی خوبی دارنــد و از همین طریق ارز خوبی 
وارد کشــور می شــد. اما متأســفانه این گردشــگران را از دست 
دادیم و اکنون بیشــتر مراجعه کنندگان ما از کشور عراق هستند 
کــه از نظر پرداخت کمی با آنها مشــکل داریم. مبلغ دریافتی از 
هــر مراجعه کننده خارجی ۳۰ درصد بالاتر از ایرانی هاســت که 

متأسفانه در بیشتر مواقع زیر بار نمی روند».
قیمت دست لیدر است

حالا که بحث قیمت ها بــه میان آمده، او درباره نفوذ لیدرها 
در بازار گردشــگری ســلامت می گوید: «در خیلــی از کلینیک ها 
ریش و قیچی دســت لیدرهاســت و آنها به ۳۰ و ۴۰ درصد هم 
راضی نیســتند. برای همین مثلا درباره کاشــت قیمت را به لیدر 
۳۰۰-۳۵۰ دلار می گوییــم و او هر قیمتی که دلش خواســت به 
توریســت می گوید که معمولا این عدد بین ۶۰۰-۷۰۰ دلار است. 

چیزی حدود دو برابر!».
کلینیک ها کوچ می کنند؟

بحث ما به افتتاح کلینیک ها در کشــورهای خارجی کشــیده  
اســت. از او می پرسم در این خصوص اطلاعاتی دارد؟ این خانم 
پاســخ می دهد: «ســال ها پیش حرف از تأســیس کلینیک های 
ایرانی در شهرهایی از کشور عراق بود و حتی چند کلینیک ایرانی 
در این شــهرها تأســیس شــد، اما بعد از چند وقت و با بالارفتن 
قیمت دلار، سرمایه گذاران ایرانی که باید تمام هزینه ها را به دلار 
پرداخت می کردند، از تأســیس بیشــتر این کلینیک ها صرف نظر 
کردند. اما بــه تازگی خبر دارم چند کلینیک در مشــهد در حال 
افتتاح شعبه های دوم خود در کشور ترکیه هستند؛ زیرا لیر نسبت 
به دلار ارزش کمتری دارد و برای ســرمایه گذار بهتر است. حتی 
شــنیده ام برخی پزشــکان ماهر و متخصص بین ترکیه و ایران و 
برخی کشــورهای عربی مثل عمان در رفت   وآمد هســتند و آنجا 

هم کارهای زیبایی انجام می دهند».
کلینیک چهارم، پای صحبت پزشک زیبایی

با یک پزشــک بنام که بیش از ۲۰ سال سابقه حضور و ارتباط 
بــا کلینیک هــای زیبایی در شــهرهای مختلف ایــران را دارد و 
به تازگی کلینیک خودش را تأســیس کــرده، ارتباط می گیرم و از 
او درباره تفاوت گردشگری ســلامت در شهرهای مشهد، تهران 
و شــیراز می پرسم، او پاسخ می دهد: «تعداد گردشگران سلامت 
در ایرن شهرها نسبت به شــهرهای دیگر بیشتر است اما تعداد 
واسطه ها هم بیشتر به نظر می رسد. مشهد اوضاع نا بسامان تری 
در مقایسه با شــیراز و تهران دارد. در تهران سازماندهی بهتری 
صــورت گرفته و گردشــگران تهران را به خاطــر امکانات بالای 
پزشــکی و قیمت های مناســب تر نســبت به بقیه پایتخت های 
همسایه انتخاب می کنند. شــیراز قطب دوم گردشگری سلامت 

در ایران اســت، این شــهر پذیرای گردشــگران قطری، کویتی و 
بحرینی اســت که نسبت به گردشــگرا نی که به مشهد می آیند، 
اوضاع اقتصادی بهتری دارند. در این میان بحرینی ها به واسطه 
نزدیکی جغرافیایی، دسترســی راحت تر و ریشه مشترک ژنتیکی 

که با شیرازی ها دارند، این شهر را انتخاب می کنند».
تحریم ها و آسیب به صنعت گردشگری

خانم دکتر از تأثیرات تحریم ها بر گردشگری سلامت می گوید 
«تا چند ســال پیش اوضاع بهتر بود و مسیر روبه رشدی را برای 
ایــن صنعت می دیدیــم، اما متأســفانه با اعمــال تحریم ها، ما 
گردشگران کشورهای عربستان، کویت و بحرین را تقریبا از دست 
دادیم. کشور افغانستان هم که با داشتن زبان مشترک و جغرافیا 
می توانســت مراجعه کنندگان زیادی برای مراکز زیبایی داشــته 
باشــد، به دلیل مشــکلات ویزا، از فهرســت گردشگری سلامت 

تقریبا خط خورده  است».
حذف لیدرها امکان پذیر نیست

از او درباره اوضاع لیدرها و سازماندهی آنها می پرسم، خانم 
دکتر پاسخ می دهد: «واقعیت را بگویم، حذف لیدرها امکان پذیر 
نیســت. زیرا خود گردشگران به لیدرها اعتماد بیشتری دارند و از 
طریق آنها با پزشــکان ارتباط می گیرند. حتی با تلاش برای ثبت 
شرکت های گردشگری سلامت باز هم بیشترین مراجعه کنندگان 
ما از طریق لیدرها هستند؛ بنابراین تنها راه سازماندهی گردشگری 
ســلامت، سازماندهی لیدرهاســت». خانم دکتر در ادامه درباره 
اتفاقی که چند روز پیش تجربه کرده  اســت، می گوید: «به تازگی 
یک واســطه به من مراجعه کرد و گفت مــن «حمله دارم» این 
اصطــلاح به لیدرهایی گفته می شــود که چندین لیــدر دیگر را 
تحت پوشــش دارنــد و در حقیقت مافیای لیدرها هســتند و به 
من پیشــنهاد داد که در مــاه یک تعداد مریــض ثابت برای من 
خواهــد آورد و در مقابل ۵۰ درصد می گیرد. من پیشــنهادش را 
قبول نکردم. به نظر شــما درست است که یک کلینیک زیبایی با 

مصرفی،  مواد  چون  هزینه هایی 
مالیات، هزینه پرسنل و تخصص 
پزشــکان به یــک انــدازه با یک 

واسطه، حق الزحمه بگیرد؟».
مشهد، بهشت دلالان سلامت

اوایل مرداد اســت و گرمای 
هــوای ایــن روزهــا در مشــهد 
طاقت فرساست و انرژی راه رفتن 
در خیابان های شــلوغ را از شما 
می گیرد. اما در خیابان احمدآباد 

مشــهد که مرکز مطب پزشکان و کلینیک های زیبایی است انگار 
کســی از گرما و ازدحام رنج نمی برد. وارد این منطقه می شــوم. 
کنــار یک خیابان فرعی (پاســتور)، چند ایرانــی را می بینم که با 
گردشگران عراقی چنان روان صحبت می کنند انگار در یک کشور 
عرب زبان متولد شــده اند. کمی آن طرف تر چند مرد دلارها را در 

هوا تکان می دهند و داد می زنند: دلار دلار!
لیدرها، از آژانس های هواپیمایی تا مطب پزشکان

اینجا مشهد است. بهشت دلالان سلامت که به آنها اصطلاحا 
لیدر می گویند. لیدرها معمولا کسانی هستند که از جنوب کشور 
و شهرهای عرب زبان به مشهد آمده اند یا شاید مشهدی هایی که 
کمی عربی می دانند. این دلالان ســلامت معمولا با آژانس های 
هواپیمایی یا مطب پزشکان و کلینیک های زیبایی کار می کنند. در 
حقیقت آنها صفر تا صد سفر یک توریست عرب زبان را بر عهده 
می گیرند. از خــورد و خوراک، هتل، مراکز ســیاحتی و زیارتی تا 
عمل های زیبایی. باید گفت، این کلینیک های زیبایی هستند که به 
لیدرها احتیاج دارند و در ازای آوردن هر مشــتری به آنها درصد 

قابل توجهی از هزینه عمل را می دهند.
کلینیکی را معرفی می کنم که بهتر با من کنار بیاید

خودم را به تجمع چند لیدر که در حاشیه خیابان ایستاده اند، 
نزدیــک می کنــم و از آنها می خواهــم کمی درباره شغلشــان 
حرف بزننــد. اما به محض اینکه می فهمند خبرنگارم، حاضر به 
صحبت نمی شــوند. شاید هم حق دارند. چه کسی حاضر است 

از منبع درآمدی که چشمگیر هم هست با یک به قول خودشان 
نــان آجر کن صحبت کنــد! از طریق یک آشــنا، لیدری را راضی 

می کنم به چند سؤال هرچند کوتاه درباره شغلش پاسخ دهد.
از او درباره اینکه توریست های عرب زبان خودشان پزشکی را 
از قبل انتخاب می کنند یا لیدر به آنها معرفی می کند، می پرسم. 
می گوید: «معلوم است همیشه خودم پیشنهاد می دهم. بستگی 
دارد برای چه کاری بخواهد. معمولا کلینیک یا مطبی را معرفی 
می کنــم که بهتر با من کنار بیاید. فقط بحث مالی نیســت، مهم 
است کجا احســاس راحتی کنم. اغلب توریست ها در مشهد به 
دنبال عمل بینی هستند. اگر بینی شان را عمل کرده باشند سراغ 
بقیه کارهای زیبایی مثل کاشــت مو و ابدومینوپلاستی می روند. 
خب، اگر بشــود کاری را که می خواهند در مطب های خصوصی 
انجام داد، قطعا پیشــنهاد من مطب خصوصی است. چون هم 
خلوت تر است و هم میزان درصدی که می گیریم بهتر. اما گاهی 
که کار باید حتما در کلینیک باشد، کلینیک ها را معرفی می کنم».

درآمد دلال بالاتر از پزشک؟
درباره میزان درآمدش، اول از پاســخ طفره می رود اما بعد از 
کمی فکر می گوید: «خیلی فرق می کند که برای چه کاری باشــد 
و در کجا انجام شــود. عدد دقیق نمی توانم بگویم اما به صورت 
میانگین حدودا بین ۱۵ تا ۲۰ درصد از هزینه عمل است». رقمی 
که می گوید تقریبا نصف عددی اســت کــه از کارکنان کلینیک ها 
شــنیده ام. در گفت وگوهایی که داشــتم کارکنــان کلینیک ادعا 
کردنــد که لیدرها چیزی حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد و حتی ۵۰ درصد 
از یک عمل را دریافت می کنند. با این حســاب، گاهی درآمد یک 

دلال از پزشک بیشتر خواهد بود.
مشتری، مشتری می آورد

بزرگ ترین ســؤال این است که لیدرها چطور مشتری های خود 
را پیدا می کنند؟ آقای لیدر به ســؤال این گونه پاسخ می دهد: «من 
یک ســری مشــتری ثابت در کشــورهای عربی دارم کــه از طریق 
با آنهــا در تماســم،  واتــس اپ 
این افراد من را به آشنایان شــان 
معرفــی می کننــد و از ایــن راه 
بــرای من مشــتری می آورند. اما 
لیدرهایی که آشنایی در کشورهای 
مجبورنــد  ندارنــد،  عرب زبــان 
خودشــان دنبال توریست باشند. 
آنها در بازارهای معروف مشــهد 
یا در اطراف حرم می ایســتند و از 
این راه گردشگرهایی را که دنبال 

انجام عمل های زیبایی هستند، جذب می کنند».
۵ هزار تا ۶ هزار لیدر در مشهد

داوود خوش شکن، مدیر گردشگری سلامت در مشهد، درباره 
اوضاع لیدرها و ســازمان دهی آنها می گویــد: «هم اکنون حدود 
پنج هزار تا شــش هزار لیدر به شــکل غیررسمی در شهر مشهد 
فعالیت می کنند. اما خوشــبختانه در کمیته گردشگری سلامت 
خراسان رضوی همفکری خوبی برای این منظور صورت گرفته تا 
شرکت های مجوزدار و رسمی تقویت شود. طی یک سال گذشته 
بیش از ۱۰۰ شــرکت گردشگر ســلامت (حدود ۱۳۴ شرکت) در 
مشهد تأسیس شده و هر روز در حال رشد است. قطعا با افزایش 
تعداد شــرکت های گردشگری ســلامت مجاز، تعداد دلالان نیز 

کاهش خواهد یافت و دستشان بسته خواهد شد».
شناسنامه دارشدن دلالان

او ادامــه می دهــد: «همچنین یکی دیگــر از اقدامات کمیته 
گردشــگری سلامت خراسان رضوی شناســنامه دارکردن دلالان 
اســت. این کمیته در نظر دارد تمام کســانی را که در گردشگری 
ســلامت به صورت دلال فعالیت دارند، شناســایی کرده و برای 
آنان مجوز صادر و ایشــان را ساماندهی کند. این راهکار در حال 
اجرا بوده و قطعا در آینده نزدیک شاهد اتفاقات خوبی در زمینه 
ســازمان دهی کردن این بخش هســتیم تا بتوانیــم به مهم ترین 
خواسته گردشگران سلامت که تکریم است، به درستی و در شأن 

شهر زیارتی مشهد پاسخ بدهیم».

کشورهای موفق در صنعت گردشگری ســلامت است. در این میان مشهد مقدس 
به عنوان یک قطب پزشــکی و درمانی در کشــور دارای ظرفیت های بســیار خوب 
و مطلوبی در زمینه پزشــکی اســت که می تواند در جذب گردشــگر درمانی مورد 
استفاده قرار گیرد. هر چند در زمینه ارتقای گردشگری سلامت از سال ها پیش تاکنون 
تلاش هایی شــده که ثمره این تلاش ها، ارتقای استانداردهای درمانی و به روز شدن 
علــم، دانش و مهارت کادر درمانی و نیز بهره مندی از تجهیزات به روز بوده  اســت، 
امــا نباید از خاطر برد کــه باید در زمینــه ارائه خدمات پزشــکی کاملا حرفه ای و 
بین المللی رفتار کرد و برای بین المللی شدن باید بتوان خدمات تشخیصی و درمانی 
به بیماران خارجی را در ســریع ترین زمان ممکن، خارج از نوبت، به شکل مطلوب 
و با کمتریــن هزینه ارائه کرد که این امر هم مســتلزم برنامه ریزی و مدیریت دقیق 
درون و برون بخشــی است. در این حوزه اقدامات بســیار خوبی تا  کنون انجام شده، 
اما همچنان نیازمند توجه و مدیریت هماهنگ تر و جدی از ســوی همه بخش های 
خدماتی هســتیم. امید داریم با حضور فعالانــه و قدرتمند همه بخش های دولتی 
و غیردولتی و با محوریت دانشــگاه علوم پزشکی مشهد بتوان روز به روز وضعیت 

گردشگری پزشکی را ارتقا داد و از فواید آن بهره مند شد.


